ПРОТОКОЛ

Двадцать восьмого заседания Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию

г. Ханты-Мансийск           18 ноября 2019 года

здание Думы              начало в 11.20

каб. № 4003

Председательствовал: Мещангин Александр Федорович – заместитель

председателя Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:

Данников Евгений Владимирович;

Ковальский Андрей Петрович;

Новьюхов Александр Вячеславович;

Осадчук Андрей Михайлович;

Фоменко Владислав Владимирович.

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, член Комитета:

Великий Сергей Станиславович, Айпин Еремей Данилович, которые дове-

рили право голоса члену Комитета депутату Осадчуку Андрею Михайловичу;

Пыталев Степан Владимирович, который доверил право голоса члену Ко-

митета депутату Фоменко Владиславу Владимировичу.

Присутствовали:

1) приглашенные:

Тульников Сергей Константинович – депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора Ханты-Мансий-

ского автономного округа – Югры по взаимодействию с представительными (зако-

нодательными) и исполнительными органами государственной власти автономного

округа, органами местного самоуправления;

2) работники исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры:

Копылов Артем Петрович – руководитель Службы жилищного и строи-

тельного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Ососова Наталья Владимировна – временно исполняющий обязанности ру-

ководителя ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры;

Эрнст Сергей Андреевич – исполняющий обязанности директора

Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

Дарибабина Елена Владимировна – генеральный директор Югорского

фонда капитального ремонта;

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Дмитриев Вячеслав Викторович – заместитель начальника Государственно-

правового управления;

2

Манчевский Виталий Юрьевич – начальник отдела Управления по обеспе-

чению деятельности;

Мосунова Оксана Витальевна – начальник отдела по экономике и финансам

Управления по бюджету, экономике и финансам;

4) помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Солодская Елена Николаевна.

 1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на двадцать вось-

мом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладчик       Мещангин Александр Федорович – заместитель председателя

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию.

 Предложили: утвердить повестку дня двадцать восьмого заседания Коми-

тета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

 Результаты голосования:

 за – единогласно.

 Принято решение: утвердить повестку дня двадцать восьмого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономиче-

ской политике, региональному развитию и природопользованию.

2. Слушали: вопрос № 13 проекта повестки дня тридцать третьего заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об организации проведения капиталь-

ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" (первое чтение).

 Докладчик  Эрнст Сергей Андреевич – исполняющий обязанности

директора Департамента жилищно-коммунального

комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

 Краткая аннотация к проекту закона

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Проект закона вносится с целью обеспечения финансовой устойчивости ре-

гиональной программы капитального ремонта и предусматривает исключение из

перечня работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквар-

тирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируется за счет

средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального

размера взноса, работ (услуг) по переустройству невентилируемых крыш на вен-

тилируемые.

Кроме того, проектом закона вносятся изменения, устанавливающие, что

размер предельной стоимости комплексного капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирном доме рассчитывается на 1 квадратный метр общей

площади жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, а размер пре-

дельной стоимости видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего

3

имущества в многоквартирном доме – на 1 квадратный метр общей площади жи-

лых и нежилых помещений в многоквартирном доме либо с использованием еди-

ниц измерения отдельных конструктивных элементов.

Выступали: Мещангин А.Ф., Осадчук А.М., Дарибабина Е.В.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях

с учетом юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно.

 Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

Разное:

 3. Слушали: о рассмотрении информации за 2018 год о жилищном и строи-

тельном надзоре в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

Докладчик    Копылов Артем Петрович – руководитель Службы жилищ-

ного и строительного надзора Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры.

 Краткая аннотация к вопросу
 Вопрос внесен на рассмотрение Комитета на основании пункта 9 раздела IV

Плана заслушивания на заседаниях комитетов Думы и Ассамблеи отчетов о ходе

реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры и информаций о результатах деятельности органов государственной вла-

сти автономного округа и отдельных организаций за 2018 год (приложение 2 к

Плану работы Думы автономного округа на 2019 год).

Выступали: Данников Е.В., Ковальский А.П., Тульников С.К.,

Мещангин А.Ф., Осадчук А.М., Новьюхов А.В.

Предложили: информацию за 2018 год о жилищном и строительном надзоре

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре принять к сведению.

Результаты голосования:
за – единогласно.

Решение принято.

 4. Слушали: о рассмотрении информации о реализации мероприятий по от-

лову, содержанию и регулированию численности безнадзорных и бродячих до-

машних животных, о проблемах и путях их решения в Ханты-Мансийском авто-

номном округе – Югре.

 Докладчик    Ососова Наталья Владимировна – временно исполняющий обя-

занности руководителя ветеринарной службы Ханты-Ман-

сийского автономного округа – Югры.

 Краткая аннотация к вопросу
 Вопрос внесен на рассмотрение Комитета на основании пункта 10 раздела IV

Плана заслушивания на заседаниях комитетов Думы и Ассамблеи отчетов о ходе

реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры и информаций о результатах деятельности органов государственной вла-

сти автономного округа и отдельных организаций за 2018 год (приложение 2 к

Плану работы Думы автономного округа на 2019 год).

4

Выступали: Мещангин А.Ф., Осадчук А.М., Новьюхов А.В., Данников Е.В.,

Фоменко В.В., Дмитриев В.В., Ковальский А.П., Тульников С.К.

Предложили:
1. Информацию о реализации мероприятий по отлову, содержанию и регу-

лированию численности безнадзорных и бродячих домашних животных, о про-

блемах и путях их решения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре при-

нять к сведению.

2. Предложить Ветеринарной службе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры направить в адрес Комитета информацию о реализации в автоном-

ном округе лучших муниципальных практик по организации содержания живот-

ных без владельцев.

Результаты голосования:
за – единогласно.

Решение принято.

Заседание объявлено закрытым.

Заместитель председателя Комитета     А.Ф. Мещангин